

证券代码：000540

证券简称：中天金融

公告编号：2018-07

中天金融集团股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人罗玉平、主管会计工作负责人何志良及会计机构负责人(会计主管人员)王正龙声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	79,375,461,738.50	108,504,831,281.49	-26.85%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	20,478,218,313.63	16,071,495,031.25	27.42%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,977,885,054.48	112.12%	7,191,756,313.48	-34.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-8,212,727.50	-103.54%	4,730,860,768.28	185.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-231,361,157.25	-195.38%	9,617,038.91	-99.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-5,127,218,524.40	-35.02%
基本每股收益（元/股）	-0.0012	-103.64%	0.6753	187.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.0012	-103.64%	0.6753	184.82%
加权平均净资产收益率	-0.04%	-1.64%	25.83%	14.99%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	359,582,756.54	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,500,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-38,214,831.85	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	7,623,349,659.20	
减：所得税影响额	3,233,316,039.03	
少数股东权益影响额（税后）	-1,342,184.51	
合计	4,721,243,729.37	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
处置子公司股权	7,623,349,659.20	合并层面获取的投资收益

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	227,212	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
金世旗国际控股股份有限公司	境内非国有法人	45.15%	3,162,928,417	456,389,451	质押	1,880,437,094
贵阳市城市发展投资（集团）股份有限公司	国有法人	4.68%	327,834,898	0		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投如意 81 号定向投资集合资金信托计划	其他	2.86%	200,571,640	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.72%	120,342,814	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.96%	67,462,050	0		
陈伟利	境内自然人	0.30%	20,820,000	0		
宋建波	境内自然人	0.18%	12,672,931	0		
张智	境内自然人	0.16%	11,432,599	8,574,449	质押	2,272,500
全国社保基金二零组合	其他	0.16%	11,095,816	0		
石维国	境内自然人	0.12%	8,287,500	6,215,625	质押	2,970,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
金世旗国际控股股份有限公司	2,706,538,966	人民币普通股	2,706,538,966
贵阳市城市发展投资（集团）股份有限公司	327,834,898	人民币普通股	327,834,898
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投如意 81 号定向投资集合资金信托计划	200,571,640	人民币普通股	200,571,640
中国证券金融股份有限公司	120,342,814	人民币普通股	120,342,814
中央汇金资产管理有限责任公司	67,462,050	人民币普通股	67,462,050
陈伟利	20,820,000	人民币普通股	20,820,000
宋建波	12,672,931	人民币普通股	12,672,931
全国社保基金零二零组合	11,095,816	人民币普通股	11,095,816
郑舜珍	8,251,050	人民币普通股	8,251,050
中国工商银行—融通深证 100 指数证券投资基金	7,801,009	人民币普通股	7,801,009
上述股东关联关系或一致行动的说明	金世旗国际控股股份有限公司与张智先生、石维国先生存在关联关系，与上表其余股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。上表其余股东之间，公司未知其关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东金世旗国际控股股份有限公司通过信用担保账户持有公司股份 152,310,801 股，股东陈伟利通过信用担保账户持有公司股份 20,820,000 股，股东郑舜珍通过信用担保账户持有公司股份 8,251,050 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债权益项目				
项目	2018年9月30日金额	2017年12月31日金额	增减变动幅度%	变动情况及原因
货币资金	17,901,853,069.65	7,655,177,422.61	133.85	收到处置子公司股权转让款
预付款项	691,452,754.03	1,329,462,395.85	-47.99	处置子公司股权影响
其他应收款	2,363,372,540.26	1,552,965,800.35	52.18	应收股权转让款增加。
应收分保合同准备金	3,593,119,448.16	428,889.40	837,672.97	分保业务增加
存货	853,103,158.87	36,309,604,523.63	-97.65	处置子公司股权影响
定期存款	504,000,000.00	2,172,700,000.00	-76.80	存款到期收回
持有至到期投资	2,063,418,763.35	96,895,769.92	2,029.52	保理资产投资增加
长期应收款	157,951,284.35	350,011,323.52	-54.87	收回BT项目投资款
长期股权投资	106,549,325.99	617,424,494.57	-82.74	处置子公司股权影响
投资性房地产	130,943,328.98	361,211,558.97	-63.75	转让子公司股权影响。
固定资产	109,570,840.30	3,209,316,896.64	-96.59	转让子公司股权影响。
其他非流动资产	9,000,000,000.00	6,028,988,450.94	49.28	购买华夏人寿保险股份有限公司股权支付的定金
短期借款	215,200,000.00	1,911,580,000.00	-88.74	处置子公司股权影响
应付票据及应付账款	1,346,076,392.19	6,411,288,288.07	-79.00	票据结算增加和处置子公司股权影响
预收款项	181,005,112.51	7,951,127,096.82	-97.72	处置子公司股权影响
应交税费	2,429,705,528.91	1,216,473,175.57	99.73	报告期盈利增加
其他应付款	1,770,297,223.79	5,797,345,751.95	-69.46	处置子公司股权影响
应付分保账款	3,541,531,914.99	546,351.80	648,114.56	分保业务增加
保户储金及投资款	8,630,301,618.88	16,286,648,322.77	-47.01	保户赎回投资增加
保险合同准备金	8,930,584,041.89	6,471,780,762.92	37.99	保险业务增加，计提准备金增加
长期借款	15,329,072,542.94	20,804,955,996.42	-26.32	处置子公司股权影响及偿还借款增加
应付债券	5,390,000,000.00	13,656,616,605.53	-60.53	到期还款增加和一年内到期增加
2、损益项目				
项目	2018年1-9月	2017年1-9月	增减变动幅度%	变动情况及原因
退保金	534,797,645.79	0.00		合并范围变化影响
赔付支出净额	946,952,361.91	0.00		合并范围变化影响
提取保险合同准备金净额	-1,134,392,754.24	0.00		合并范围变化影响
税金及附加	341,859,067.83	1,049,666,686.61	-67.43	合并范围减少影响
投资收益	8,160,357,326.59	381,934,996.53	2,036.58	处置子公司股权取得的投资收益增加
所得税费用	3,120,452,145.99	146,423,351.10	2,031.12	利润总额增加
3、现金流项目				
经营活动产生的现金流量净额	-5,127,218,524.40	-3,797,489,428.14	-35.02	保险公司支付保户储金及投资款增加
投资活动产生的现金流量净额	20,964,628,671.72	-684,789,680.29	3,161.47	转让子公司股权收到的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-4,911,982,889.31	1,323,700,916.96	-471.08	融资规模减少，偿还借款增加

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，公司持续推进收购华夏人寿保险股份有限公司21%-25%股权的重大资产重组事项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司第七届董事会第 73 次会议审议通过《关于公司签订收购股权框架协议的议案》，同意公司或公司指定的控股子公司与北京千禧世豪电子科技有限公司和北京中胜世纪科技有限公司签订《中天金融集团股份有限公司与北京千禧世豪电子科技有限公司和北京中胜世纪科技有限公司之框架协议》，拟以现金购买北京千禧世豪电子科技有限公司和北京中胜世纪科技有限公司合计持有的华夏人寿保险股份有限公司 21%-25% 股份。	2017 年 11 月 21 日	《关于公司签订收购股权框架协议的公告》（公告编号：临 2017-146）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

中天金融集团股份有限公司董事会

2018 年 10 月 28 日